
diário oficial Nº 34.965   157Terça-feira, 10 DE MAIO DE 2022

em julgado. RESOLVE Art. 1º Aplicar pena de suspensão de 1(um) dia 
ao servidor Jorge Luiz da Conceição Rodrigues, matricula funcional. Nº 
57195375, lotado nesta Polícia Cientifica do Pará, previsto no art. 178, 
XIV, do RJU, atendendo ao disposto no §2º do art. 221 da mesma Lei. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da publicação. REGISTRE-SE. 
PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. BELÉM, 05 de MAIO DE 2022.DANIELLE SILVA 
DE ANDRADE LIMA GUERRA - Corregedora da Polícia Científica do Pará.

Protocolo: 795582

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 135/2022 DE 09 DE MAIO DE 2022 – GAB/DG – PCP
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atri-
buições legais.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal a servidora LUCIANA CRISTINA MELO CAMPOS, Perita 
Criminal, matrícula nº 5847222/1, e como suplente a servidora EDÊMIA 
DE FÁTIMA OLIVEIRA NUAYED, Perita Criminal, matrícula nº 732443/2, 
do Contrato Administrativo nº 028/2022 – PCP, celebrado com a empre-
sa JOSÉ FERREIRA DA SILVA FILHO, que tem por objeto na Aquisição de 
Material Químico, para atender as necessidades da Coordenação de Labo-
ratório desta Polícia Cientifica do Pará, sede, Unidades Regionais e Núcleo 
Avançados, conforme vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCP, 09 de maio de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 795945
PORTARIA Nº 136/2022 DE 09 DE MAIO DE 2022 – GAB/DG – PCP
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atri-
buições legais.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal o servidor MARCOS PAULO UCHÔA DA SILVA, Gerente 
do Núcleo de Serviços, matrícula nº 5914930/2, e como suplente o ser-
vidor FRANCISCO JOSÉ SOUZA SANTOS, Coordenador das Unidades Regi-
onais, matrícula nº 5832500/1, do Contrato Administrativo nº 026/2022 
– PCP, celebrado com a empresa TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A, que tem 
por objeto a contratação de serviço de administração e gerenciamento in-
formatizado de fornecimento contínuo e ininterrupto de combustíveis e 
Agente Redutor Líquido Automotivo (Arla 32), em rede de postos creden-
ciados em todo o território nacional, para veículos automotores e equipa-
mentos integrantes da frota da Polícia Científica do Pará, conforme vigência 
do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCP, 09 de maio de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 795946

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 027/2022 – PCP
OBJETO: O objeto do presente Contrato consiste na Aquisição de Envelo-
pes e Lacres de Segurança para Manutenção e Custodia e Integridade de 
Evidências, para atender as necessidades desta Polícia Cientifica do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 09/05/2022.
VALOR: R$ 425.600,00 (Quatrocentos e vinte e cinco mil e seiscentos reais).
VIGÊNCIA: 09/05/2022 a 08/05/2023.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 020/2022 – PCP.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PI: 1050008268C; FONTE: 0101; PTRES: 
858268; NATUREZA DA DESPESA: 339030; AÇÃO: 232423.
CONTRATADO: A empresa SAFELOCK PRODUTOS DE SEGURANÇA 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 
42.153.841/0001-89, estabelecida à Rua Godofredo Franco de Faria, 74, 
Lote 5 – Bairro: Limoeiro – Paraíba do Sul/RJ, CEP: 25850-000.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 795939
CONTRATO Nº 029/2022 – PCP
OBJETO: O objeto do presente Contrato consiste na Aquisição de Material 
de DNA, para o Laboratório de Genética Forense desta sede (Belém) da 
Polícia Cientifica do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 09/05/2022.
VALOR: R$ 25.191,19 (Vinte e cinco mil, cento e noventa e um reais e 
dezenove centavos).
VIGÊNCIA: 09/05/2022 a 08/05/2023.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 024/2022 - PCP.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PI: 1050008268C; FONTE: 0101; PTRES: 
858268; NATUREZA DA DESPESA: 339030; AÇÃO: 232423.
CONTRATADO: A empresa F CARDOSO E CIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF 
sob o n° 04.949.905/0001-63, estabelecida à Rua João Nunes de Souza, 
nº 125, Bairro: Águas Brancas – Ananindeua/PA, CEP: 67.033-030.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 795940

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 297/ 2022
ALEX FERNANDO COSTA GOMES
MATRÍCULA: 5950543/2
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ITAITUBA - PA
DIÁRIA: 07 1/2 (Sete e meia) PERÍODO: 23/04/2022 a 30/04/2022
OBJETIVO: Realizar perícias diversas.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 795702

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 134/22-GAB/DGPCP DE 06 DE MAIO DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atri-
buições legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no 
DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO 11.1 do edital 25/2021 PSS-05/2021 de 28 de Outubro 
de 2021;
R E S O L V E:
Prorrogar por 06 (seis) meses a validade do Processo Seletivo Simplificado 
– PSS-05/2021 para contratação Temporária Homologado no 34.753 de 
29 de Outubro de 2021
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 06 de Maio de 2022.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 795506

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 86/2022-CGD/PAD/DIVERSAS 
Belém, 05 de maio de 2022.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância Investigativa ou Acusatória e/ou e Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 03/2022-Comissão de PAD, 
de 05.05.22, subscrito pelo Presidente da Comissão Joaquim José Aguiar 
Rodrigues, por meio do qual solicita e justifica a necessidade da nomeação 
de DEFENSOR DATIVO para atuar no Processo Administrativo protocolado 
sob o nº 2019/133193.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor estável, MÁRCIO LUIZ ARAÚJO BITTENCOURT, 
Motorista, matrícula funcional n 57202609/2, com fundamento no Art. 
220, § 1º e § 2º da Lei 5.810/94, para a condição de defensor dativo do 
acusado Miguel Ângelo Pereira Costa, no Processo Administrativo Discipli-
nar nº 2019/133193, para apresentar defesa escrita e demais medidas que 
julgue fundamental ao pleno exercício do direito da defesa do acusado;
II – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe - DETRAN/PA.
Portaria 032/2019-DG/CGP
PORTARIA Nº 72/2022- PAD/DIVERSOS 
Belém, 29 de abril de 2022
A Diretora Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 1.635 de 08.06.2015, que con-
fere ao Diretor-Geral, atribuições para dirigir e coordenar os trabalhos do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA.
CONSIDERANDO os autos de Processo Administrativo Disciplinar nº 
2018/525298 (apensos 2018/525063 e 2018/432423), instaurado pela 
PORTARIA Nº 33/2021 – CGD/PAD, publicada no DOE nº 34.761, de 
10/11/2021, para apurar possível irregularidade funcional.
CONSIDERANDO o Parecer Correicional n° 19/2022-CORREGEDORIA GE-
RAL, que acolheu o Relatório Final da Comissão Processante, pelos funda-
mentos que expôs e concordou pelo ARQUIVAMENTO dos autos.
R E S O L V E:
I – ACATAR o Relatório da Comissão Processante e o Parecer Correicional 
n° 19/2022 – CORRREGEDORIA GERAL.
II - DETERMINAR o ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo Discipli-
nar nº 2018/525298 (apensos 2018/525063 e 2018/432423), instaurado 


